- 1 -

令和３年度 第１回学校運営協議会〈書面会議〉議事録

実 施 日：令和３年６月 21日～６月 30日

会議形態：書面による会議（意見集約）

記 録 者：副校長 村田克也

【出席委員】（委員数９名、書面回答参加者数９ ）

池田 実 委員

池田 吉伸 委員

植阪 友理 委員

片岡 奈美 委員

小林 瑞幸 委員

里見 正憲 委員

嶋村 勝美 委員

堀井 久章 委員

萩谷 英明 委員

＜書面会議のため傍聴席は設けませんでした＞

【書面会議 次第】

１ 校長あいさつ

 学校運営協議会委員の皆様には、令和３年度の委員への就任を快くお引き受けくださいまして、

深く感謝申し上げます。

 令和３年度の第１回学校運営協議会ですが、残念ながらコロナ禍等により書面での開催となっ

てしまいました。皆様方には学校の教育活動の様子を直接ご覧いただき、貴重なご意見を直に賜

ることができず大変残念に存じます。

 高等学校教育におきましては、来年度から新たな学習指導要領が年次進行でスタートします。

また、中央教育審議会の答申により、各高等学校の特色化、魅力化に向けて、スクール・ミッシ

ョンの再定義が求められ、このたび、県から本校のスクール・ミッションが示されたところです。

学校では、このスクール・ミッションを基にスクール・ポリシーを策定し、実現していかなけれ

ばなりません。

 このように、教育活動の大きな転換期を迎え、様々な取組みにあたることとなりますが、本校

の一層の発展のため、委員の皆様にはさらなるお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

- 2 -

２ 令和３年度 学校運営協議会委員の委嘱

№ 区分 委員氏名 所属等 部会

１ 地域住民 池田
い け だ

 実
みのる

 鎌倉西ライオンズクラブ代表 地域連携

２ 学識経験者 里見
さ と み

 正憲
まさのり

桜美林大学入学部高大接続

アドバイザー
キャリア教育

３ 学識経験者 植
うえ

阪
さか

 友
ゆ

理
り

 東京大学准教授 キャリア教育

４ 地域住民 池田
い け だ

 吉
よし

伸
のぶ

 鎌倉市立手広中学校長 キャリア教育

５ 地域住民 嶋村
しまむら

 勝美
かつよし

 片岡幼稚園理事長 地域連携

６
関係行政機関の

職員（鎌倉市）
小林
こばやし

 瑞
み

幸
ゆき

 鎌倉市青少年課課長 地域連携

７ その他（同窓会） 堀井
ほ り い

 久
ひさ

章
あき

 本校同窓会副会長 地域連携

８ 保護者 片岡
かたおか

 奈美
な み

 本校ＰＴＡ会長 キャリア教育

９ 当該校長 萩谷
はぎのや

 英明
ひであき

 本校校長 キャリア教育

  学校運営協議会事務局の紹介

№ 事務局員氏名 所属等

1 村田
む ら た

 克也
か つ や

 副校長

2 沼田
ぬ ま た

 伊里
い さ と

 教頭

3 髙
たか

野
の

 真一
しんいち

 事務長

4 小松原
こまつばら

 肇
はじめ

 広報特色地域連携グループリーダー

5 山本
やまもと

 英夫
ひ で お

 生徒会部活動支援グループリーダー

6 河邊
か わ べ

 尚
なお

宏
ひろ

 学校管理運営グループリーダー

6 大谷
おおたに

 英
ひで

弘
ひろ

 生活指導グループリーダー

7 河内
か わ ち

 卓
たく

矢
や

 学習支援グループリーダー

8 北澤
きたざわ

 健
たけし

 キャリア支援グループリーダー

- 3 -

３ 会長及び副会長の選任

 事務局からの推薦に基づき、

本年度の会長：片岡奈美委員（本校ＰＴＡ会長）

副会長：池田吉伸委員（鎌倉市立手広中学校長）を承認いただきました。

  承認数 ９   不承認数 ０

４ 地域連携部会とキャリア教育部会の指名

 本校の学校運営協議会には、以下の３つの部会を設置しています。

（１） 学校評価部会：学校評価に基づく学校運営の改善の取組について評価を行う

（２） 地域連携部会：生徒と地域との交流、地域との協働によるイベント、学校間連携の企画、

学校の三領に関し、地域、保護者、生徒との協働を推進する

（３） キャリア教育部会：確かな学力の向上、家庭学習の支援、キャリア形成、職業観の育成、

将来の進路選択に関する支援等を外部機関と協働し推進する

 ※学校評価部会には、すべての委員に参加していただきます。

 ※地域連携部会とキャリア教育部会については、各委員がいずれかに参加していただきます。

 ※委員のご所属に鑑み、前掲の名簿に記載されている部会のとおり指名させていただきました。

事務局からの指名に基づき、了承いただきました。

  承認数 ９   不承認数 ０

５ 令和３年度学校運営に関する基本方針等

 ・令和２年度の学校評価（実施結果）について、承認いただきました。

  承認数 ９   不承認数 ０

・令和３年度の目標設定について、承認いただきました。

  承認数 ９   不承認数 ０

「令和３年度の目標設定」について、具体的なご意見を以下に集約します。

１ 教育課程

  学習指導

・深沢プライドを持ち、自尊感情を高めて、物事に主体的に取り組む生徒の

育成を図るよう期待する。

・新教育課程への移行やコロナ禍への対応等、適切に対応する計画だと思う。

・ファシリテーション能力に焦点を当てた研究について、興味深く思う。教

師がファシリテーションを行うことには、基礎的な内容の深い理解の上に、

高いレベルの協働的学びを設定するという意味合いがあるのではないか。

・令和２年度の評価が反映されていて良い。

２ 生徒指導

  ・支援

・協働作業や学び合いを通して学習意欲の向上を図る指導と支援に期待する。

・生徒の主体的な活動の確保とコロナ禍での新たな心の問題などにも適切に

対応する計画だと思う。

- 4 -

・コロナ禍の中でも工夫して、生徒が学校行事を企画・運営できることを期

待する。

３ 進路指導

  ・支援

・将来への目的意識を見据えた学校生活を過ごせるよう、指導・支援に期待

する。

・入試制度改革をはじめ、安定しない環境の中で、適切に指導・支援が行わ

れる計画であると思う。

・取組の内容がより具体的ななっている点が良い。

４ 地域との

  協働

・ボランティア教育や防災教育等を通して地域との連携や協働を図るよう期

待する。

・地域との地域が非常にスムーズに行われる計画であると思う。

・鎌倉市で行っている「放課後かまくらっ子」との連携についても取組でき

ればよいと思う。

５ 学校管理

  学校運営

・生徒の安心・安全な学校生活を担保した環境保全、維持に努めてほしい。

・生徒にとってはもちろん、職員にとっても、安心安全な学校であるために

適切な計画であると思う。

・生徒にとっても身近な大人である教職員が心身ともに健康でいることは、

とても重要だ。

・深沢高等学校 再定義用のミッション（案）について承認いただきました。

  承認数 ９   不承認数 ０

                   以上、全協議事項について承認されました。

【参照】  令和３年度 学校運営協議会 活動計画

月 学校運営協議会 部会 備考

４
～
６

活動計画策定  ４月６日 入学式
５月学習法講座（中止）
６月２日 体育祭

７

第１回学校運営協議会（書面開催）

部会設置
・学校評価部会
・地域連携部会
・キャリア教育部会

８   1年生
 インターンシップ

９ 文化祭  11～12日 文化祭

10

第２回学校運営協議会
 ・授業見学
 ・中間報告、意見聴取、課題整理

・地域連携部会
・キャリア教育部会

11月 授業研究週間

⒒
～
２

３ 卒業式（招待）
第３回学校運営協議会

・学校評価部会
・地域連携部会
・キャリア教育部会

３月３日 卒業式

- 5 -